
 

 

                                                        KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan “Bé khỏe - Bé ngoan” và chia tay trẻ 5 tuổi 

Năm học 2024 - 2025 

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01/8/2024 về việc ban hành Kế 

hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và 

giáo dục thường xuyên. 

Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND Huyện ngày 09/8/2024 về việc Ban hành 

Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục 

phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng 

Công văn số 816/GDĐT-MN ngày 17/9/2024 của phòng GD&ĐT V/v kế hoạch 

trọng tâm tháng GDMN năm học 2024-2025 

Kế hoạch số 144/KH-TMN, ngày 16 tháng 9 năm 2024 của nhà trường về việc  thực 

hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;  

Kế hoạch số 132/KH-TMN ngày 14/9/2024 kế hoạch ngày hội ngày lễ của trường 

năm học 2024-2025.  

Trường Mầm non Tiền Phong  xây dựng kế hoạch tổ chức liên hoan bé khoẻ-

bé ngoan và chia tay trẻ 5 tuổi năm học 2024-2025 như sau: 

        I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sân chơi bổ ích cho trẻ được vui chơi, trải nghiệm, giao lưu, chia sẻ, thể hiện 

năng khiếu của bản thân và những kĩ năng, hành vi văn minh, thanh lịch phù hợp với độ 

tuổi. Bước đầu củng cố các kiến thức tiếng anh mà trẻ đã được học. Thúc đẩy trẻ học cách 

hợp tác, chia sẻ trong các trò chơi tập thể. Giúp trẻ tự tin hơn khi giao tiếp với bạn bè và 

người lớn. 

- Khuyến khích trẻ tham gia vào các hoạt động phát triển thể chất nhằm nâng 

cao sức khỏe, sức bền tự tin. 

- Tuyên truyền tới cha mẹ trẻ và cộng đồng về chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, 

giáo dục trẻ khoa học, giúp trẻ phát triển toàn diện có thể lực tốt, thông minh, nhanh 

    UBND HUYỆN VĨNH BẢO                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    TRƯỜNG MN TIỀN PHONG                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

  

       Số:       /KH-TMN                                                    Tiền Phong, ngày 13 tháng  05 năm 2025 



nhẹn, tự tin đồng thời đánh giá kết quả giáo dục và việc rèn các kỹ năng cho trẻ của 

nhà trường trong năm học 2024-2025. 

2. Yêu cầu: 

- Trong khi tổ chức đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, 

công bằng, khách quan và đảm bảo thực chất.. Tạo điều kiện cho trẻ được học tập 

giao lưu lẫn nhau các hoạt động học tập, vui chơi... 

- Không tạo áp lực cho trẻ khi tham gia buổi Liên hoan. 

- Nội dung bám sát yêu cầu về kiến thức, kỹ năng, thái độ của trẻ, tham gia văn 

nghệ, trò chơi phù hợp với độ tuổi của trẻ; Phối hợp với các bạn cùng lớp hoàn thành 

tốt các trò chơi. 

- 100% các lớp tham Liên hoan “Bé khỏe – Bé ngoan”. Các lớp 5 tuổi tham gia 

chia tay và nhận giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mầm non 

- Các lớp tập luyện và tổ chức Liên hoan không làm ảnh hướng đến nề nếp, 

sinh hoạt hàng ngày của trẻ. 

       II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng và số lượng tham gia 

1.1. Đối tượng: 

- Trẻ toàn trường. 

1.2. Số lượng: 100% trẻ tham gia. 

2. Nội dung thực hiện: 

2.1. Đồng diễn chào mừng 

- Tất cả trẻ mẫu giáo đồng diễn chào mừng với bài hát “Khát vọng tuổi trẻ” 

2.2. Nội dung thi: gồm 3 phần  

Phần 1: Bé vui khỏe 

- Hình thức: 7 đội : Khối nhà trẻ 1, 3T: 2, 4 tuổi:2, 5T:2  

- Nội dung: Các đội lựa chọn các bài tập tham gia biểu diễn với các nội dung: 

thể dục nhịp điệu, múa, Erobic, dân vũ, võ thuật. 

- Số lượng: tuỳ theo lựa chọn của đội khuyến khích số lượng tham gia đông 

- Thời gian: 3-5 phút/1 đội. 

Phần 2: Bé giỏi ngoan: chia 3 lượt chơi theo các khối tuổi; 



 Khối 3 tuổi : 

Trò chơi Ai nhanh nhất để chọn 30 trẻ tham gia chia 3 đội 

Trò chơi: Giúp cá về ao: Cá được làm từ những quả bóng,1 đoạn đường dài 

3m - nhiệm vụ của trẻ lần lượt dùng gậy di chuyển cá theo đoạn đường để 

về ao ( vòng tròn), trong thời gian 1 bản nhạc đội nào đưa được nhiều cá về 

ao đội đó giành chiến thắng. Luật chơi: Trẻ không được dùng bằng tay. 

 Khối 5 tuổi:  

Trò chơi:  tìm đúng bao nhiêu con sâu trên tán lá . để lựa chọn 30 trẻ 3 đội 

chơi 

Trò chơi truyền tin: Người đứng đầu lên lấy tranh ( các bộ phận: tay, chân, 

mắt, mũi, miệng…) truyền bằng tiếng anh cho bạn, bạn cuối cùng lên nhặt 

đúng tranh gắn lên hình người. Trong thời gian 1 bản nhạc đội nào nhanh 

gắn đúng đủ các bộ phận đội đó thắng. 

 Khối 4 tuổi 

Trò chơi : Giải câu đố khoanh tròn đáp án đúng để lựa chọn 30 trẻ chơi 

 Trò chơi: Trẻ đi xe đạp theo đường dích zắc lên gắn các PTGT theo nơi 

hoạt động. Trong thời gian 1 bản nhạc đội nào gắn đúng, nhiều PTGT đội 

đó thắng. Luật chơi: đi xe đạp đúng theo đường dích zắc không chạm vào 

các vật cản…  

 Phần 3: Chia tay trẻ 5 tuổi 

Lần lượt trẻ xếp hàng ngang theo lớp, đại diện BGH lên trao giấy chứng nhận 

hoàn thành chương trình MN. 

Trẻ lên nói lời cảm ơn, chia tay trường, lớp và các cô giáo và các bạn. 

3. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến, sáng thứ 7 ngày 31 tháng 05 năm 2025 

- Địa điểm: Tại sân trường Trường Mầm non Tiền Phong. 

        III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban giám hiệu. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan “Bé khỏe - Bé ngoan cho trẻ . 

- Triển khai tới 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

- Tuyên truyền trên Panpage; Web, zalo các nhóm, lớp về Kế hoạch tổ chức 

Liên hoan. 



- Đôn đốc, theo dõi nắm bắt tình hình, đảm bảo đúng nội dung, tiến độ, triển khai 

các nội dung chơi  đến các lớp, kịp thời bổ sung các nội dung phù hợp để triển khai hiệu 

quả kế hoạch. 

- Sử dụng nguồn kinh phí của nhà trường đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng 

quy định của pháp luật hiện hành. 

- Tổng hợp danh sách trẻ tham gia và phối hợp Hội phụ huynh Trường chuẩn 

bị đầy đủ các điều kiện chuẩn bị quà để tổ chức Liên hoan. 

- Ban hành Quyết định thành lập Ban giám khảo, tổ giám sát, tổ phục vụ. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Liên hoan 

- Tổng hợp và báo cáo kết quả tổ chức triển khai kế hoạch về Phòng Giáo dục 

và Đào tạo trước ngày 28/05/2025. 

2. Đối với Hội phụ huynh: 

- Phối hợp với nhà trường tổ chức Liên hoan cho trẻ 

- Làm tốt công tác tuyên truyền đến toàn thể phụ huynh các nhóm lớp trong 

toàn trường. 

- Kết hợp nhà trường chuẩn bị cơ sở vật chất đầy đủ để tổ chức Liên hoan Bé 

khỏe - Bé ngoan 

3. Đối với giáo viên các lớp  

- Phối hợp nhà trường lựa chọn các trò chơi phù hợp cho trẻ ở các độ tuổi  

- Chủ động tập luyện các bài tập đồng diễn của trẻ phù hợp với lứa tuổi, điều 

kiện cơ sở vật chất của lớp để triển khai thường xuyên và đảm bảo an toàn. 

- Lựa chọn trang phục cho trẻ gọn gàng và đẹp mắt, phù hợp. 

- Sử dụng cơ sở vật chất trên nguyên tắc tận dụng tối đa các điều kiện cơ sở vật 

chất, trang thiết bị sẵn có của lớp, nhà trường, bảo đảm yêu cầu về chuyên môn và 

tuyệt đối an toàn đối với trẻ trong quá trình tham gia. 

- Tuyên truyền tới phụ huynh học sinh về Kế hoạch tổ chức Liên hoan “Bé khỏe 

- Bé ngoan”. 

- Đối với Gv khối 5 tuổi: CB trang phục cho trẻ, cử và rèn luyện cho trẻ lên nói 

lời chia tay với trường, lớp, cô giáo và các bạn. 

4. Kinh phí tổ chức: 

- Nhà trường trích kinh phí trong ngân sách và nguồn xã hội hoá. 



  Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan “Bé khỏe - Bé ngoan” chia tay trẻ 5 

tuổi  năm học 2024 - 2025 của Trường Mần non Tiền Phong. Đề nghị các đồng chí 

cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc để buổi Liên hoan đạt kết quả 

tốt./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT Huyện (b/c) 

- BGH (chỉ đạo); 

- Hội Phụ huynh trường (t/h) 

- Giáo viên các lớp t/h); 

- Lưu: VT./. 
 

                        TL HIỆU TRƯỞNG 

                  PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

                      Nguyễn Thị Ngoạt 
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